UNIVERZITA KARLOV A V PRAZE
Filozofická fakulta
Katedra sociologie

Integrace českých emigrantů do německé
společnosti

Praha 2007

Kvalitativní sociologický výzkum

Kristýna Felcmanová
Vedoucí práce: Doc. PhDr. Jiří Buriánek, CSc.

1

I :,
I ,.,

I

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně s využitím
uvedených pramenů a literatury.

iu:d;,~ ta?t, f{J,< "

/ Kristýna Felcmanová

2

/
I

I

I

Děkuji především všem "německým Čechům", kteří mi poskytli

rozhovor nebo kteří se mnou jinak spolupracovali na výzkumu, který

je hlavní součástí této práce. Moc si vážím jejich ochoty věnovat mi

čas a podělit se se mnou o své životní zkušenosti často velmi

osobního rázu. Bez nich by tato práce opravdu nikdy nevznikla. Dále

bych chtěla poděkovat všem dalším, kteří mi s realizací výzkumného

záměru pomohli, jmenovitě p. doc. PhDr. Jiřímu Buriánkovi, CSc., za

odborné zaštítění, Jiřímu a Jakubovi Felcmanovým za pomoc při

vyřizování formálních náležitostí, Filipu Novákovi za jazykové

korektury a Martinu Jílkovi za mnohé odborné rady, ale hlavně za to,

že to se mnou vydržel. Děkuji také děkanovi Filozofické fakulty

Univerzity Karlovy a stipendijní komisi, že mi umožnili zúčastnit se

jednosemestrálního studijního pobytu v rámci programu

Socrates/Erasmus na Universitat Hamburg a týdenního studijního

pobytu v Berlíně, během nichž jsem mohla provést sběr dat ke

kvalitativnímu výzkumu a během nichž tak vznikla značná část této

práce.

3

I

i'?,
i:.:
i i'
I .. ·

Obsah

1. Úvod .................................................................................................. 5
2. Teorie mezinárodní migrace .............................................................. 6

2.1 Základní pojmy .......................................................................... 6
2.2 Základní charakteristiky mezinárodní migrace ....................... 11

2.2.1 Rozhodování o migraci .................................................... 11
2.2.2 Charakteristiky migranta ................................................. 14
2.2.3 Příčiny mezinárodní migrace .......................................... 14

2.3 Sociologické aspekty mezinárodní migrace ............................ 17
2.3.1 Klasické otázky sociologie migrace ................................. 17
2.3.2 Teorie integrace Hartmuta Essera a Alejandra Portese .23
2.3.3 Sociologie migrace dnes- občanství, globalizace a
transnacionalismus .......................................................................... 28

3. Česká emigrace ................................................................................ 31
3.1 Nejvýznamnější vlny české emigrace ...................................... 31
3.2 Některé základní údaje vztahující se k české emigraci do
Německa .............................................................................................. 35

4. Integrace českých "posrpnových" emigrantů do německé
společnosti- kvalitativní sociologický výzkum ...................................... 36

4.1 Základní otázky a metodické zázemí výzkumu ....................... 36
4.2 Předpoklady pro integraci českých "posrpnových" emigrantů
do německé společnosti ....................................................................... 41

4.2.1 Předpoklady pro integraci ze strany přijímající
společnosti ....................................................................................... 43
4.2.2 Předpoklady ze strany etnické skupiny emigrantů ......... .48

4.3 Integrace českých "posrpnových" emigrantů na různých
rovinách společnosti .......................................... , ................................. 52

4.3.1 Zařazení do kulturního systému přijímající společnosti-
část 1.: Jazyková socializace ............................................................ 52
4.3.2 Zařazení do strukturních rámců společnosti .................. 58
4.3.3 Zařazení do kulturního systému přijímající společnosti -
část ll. .................................................................... 64
4.3.4 Interakce a identifikace ................................................... 84

5. Závěr ................................................................................................ 87
6. Literatura ......................................................................................... 90

4

1. Úvod

Mezinárodní migrace nabyla v poslední době takového rozsahu,

že někteří autoři hovoří o současné době dokonce jako o "éře migrace"1
•

Vzhledem ke globálním podmínkám (volnosti pohybu pracovních sil) a

demografické situaci západního světa (stárnutí obyvatelstva, za jehož

možné řešení je mezinárodní migrace pokládána) se dá očekávat, že její

rozsah, a tedy i význam, se bude i nadále zvyšovat. Stále více lidí bude

hledat obživu a místo k žití mimo hranice své domovské země. Stále více

lidí se bude muset učit žít společně s lidmi jiné národnosti, jiné kultury

nebo jiného náboženského vyznání. Jednou z nejdůležitějších otázek

mezinárodní migrace přitom bude otázka zařazení imigrantů do

přijímající společností.

Na poli vědy i praktické mezinárodní politiky se již delší dobu

vede rozsáhlá debata o tom, jak by integrace imigrantů do přijímající

společnosti měla probíhat, aby se imigranti zařadili mezi většinovou

populaci jako rovnocenní občané, ale aby přitom nebyly potlačovány

znaky země jejich původu.

Cílem této práce je popsat, jak se integrovali čeští emigranti

komunistické éry, nejvýznamnější emigrační vlny naší novodobé historie,

do německé společnosti.

Samotným výsledkům kvalitativní studie předchází uvedení

základní terminologie migračních studií a základních sociologických

teorií, které řeší otázky integrace imigrantů do přijímající společnosti. Na

závěr teoretické části je nastíněn vývoj české emigrace.

Následná empirická část vychází ze dvou teoretických modelů

integrace imigrantů H. Essera a A. Portese, které jsou aplikovány na

konkrétní případ českých imigrantů v Německu. V první části jsou

1 Castles, S., Miller, M. J.: The Age of Migration: Intemational Population Movements
in the Modem World. London: Macmillan, 1998. Castles, S.: "Migration: Sociological
Aspects." In Smelser, N. J., Baltes, P. B. (eds.): Intemational Encyclopedia of the
Social & Behavioral Sciences. Amsterdam: Elsevier, 2001, str. 9826. Nešpor, Z. R.:
"České migrace 19. a 20. století a jejich dosavadní studium." Soudobé dějiny 2, 2005.
Schmitter Heisler, B.: "The Sociology of Immigration: From Assimilation to Segmented
Integration, from the American Experience to the Global Arena." In Brettell, C. B.,
Hollifield, J. F.: Migration Theory: Ta/king across Disciplines. New York and London:
Routledge, 2000, s. 84.
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v návaznosti na teorii integrace A. Portese popsány objektivní

předpoklady integrace českých emigrantů do německé společnosti a

v druhé části je podle teorie H. Essera popsán samotný způsob jejich

integrace. Pomocí série hloubkových rozhovorů bylo zjišťováno, jaké

místo ve výše zmíněných dvou teoretických modelech případ české

emigrace do Německa zaujímá.

2. Teorie mezinárodní migrace

2.1 Základní pojmy

Migrace se obecně definuje jako přestěhování do jiného místa,

přičemž nezáleží na tom, jak daleko se stěhujeme (přestěhování

z jednoho bytu do druhého na stejném patře domu je podle této definice

považováno za stejný akt migrace jako přestěhování z jednoho konce

světa na druhý), ani zda se stěhujeme dobrovolně či nedobrovolně, ale

přestěhování musí trvat určitou minimální dobu2
• Pohyby lidí uvnitř i

přes hranice států, které nejsou zamýšleny na delší dobu (např. pracovní

cesty, turismus), tedy do této definice nespadají.

Rozlišujeme tzv. vnitřní a mezinárodní (neboli zahraniční)

migraci. Zatímco pojem vnitřní migrace představuje přestěhování v rámci

2 Tato minimální doba přitom není nikde přesně stanovena. Většinou si ji jednotlivé
země nebo organizace určují samy a rozdělují pak podle ní imigranty do různých
kategorií (např. v Austrálii rozlišují mezi stálými imigranty, dlouhodobými dočasnými
imigranty, kteří zůstávají v zemi déle než jeden rok, a krátkodobými dočasnými
imigranty (Castles, S.: "Migration: Sociological Aspects." In Smelser, N. J., Baltes, P.
B. (eds.): International Encyclopedia ofthe Social & Behavioral Sciences. Amsterdam:
Elsevier, 2001, s. 9825). Podle definice Organizace spojených národů je za tuto dobu
považován minimálně jeden rok (Nešpor, Z. R.: "České migrace 19. a 20. století a jejich
dosavadní studium." Soudobé dějiny 2, 2005, s. 247). Z pohledu sociologie není přesné
určení této minimální doby zásadní. Rozhodující podmínkou, která odlišuje emigranty
od turistů nebo studentů a dočasných pracovníků, je, že emigranti se v nové zemi

[…]


PťlVodniho ohyvatelstva se nijak nestraní a nemají s ním také žádné

zásadní konflikty.

Po emocionální stránce se v naprosté většině případů cítí i po

letech v zahraničí Čechy a svou národní identitu, svoje češství, si

uvědomují v kontrastu s okolním německým prostředím možná ještě víc,

než kdyby žili v Čechách.

Obr. 9. Interakce a identifikace

Sociální integrace do přijímající společnosti

---· Variabilita
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5. Závěr45

Na základě teorie A. Portese aplikované na situaci českých

emigrantů, kteří opustili Československo v období normalizace, je možné

učinit závěr, že všechny tři základní podmínky pro jejich integraci do

německé společnosti (přijetí imigrační politikou a veřejným míněním a

intenzita jejich etnické komunity), stejně tak jako čtvrtá "dodatečná"

podmínka (podobnost společenských systémů), byly splněny. Působily

v jejich případě buď přímo proasimilativně (v případě imigrační politiky

a síly etnické komunity), nebo ve smyslu mnohonásobné inkluze (v

případě kulturní podobnosti - česká a německá kultura jsou si natolik

podobné, že můžete přijmout určité znaky přijímající společnosti a

zároveň si zachovat znaky země původu - a veřejného mínění - čeští

emigranti budou vždycky jiní, ale to neznamená, že horší). Objektivně

jim nebyly kladeny žádné závažné překážky v tom, aby se zařadili mezi

německé obyvatele.

Následná část studie ukázala, že emigranti tento předpoklad

z velké části naplnili.

Přestože po jazykové stránce jsou na odlišné úrovni, všichni

ovládli jazyk do té míry, že mohou vykonávat povolání, pro které byli

vyškoleni. V zásadě jsou všichni bilingvní a převažující typ integrace je

tedy multinásobná inkluze.

Kvalifikovanou práci nakonec získali všichni - všichni se

etablovali a všichni dosáhli minimálně takové pracovní pozice, které by

dosáhli i ve své zemi původu. Pouze ženy měly v některých případech na

pracovním trhu horší postavení. I v případě kvalifikované práce se tedy

jedná o multinásobnou inkluzi jako převládající typ jejich integrace.

Právní zákony přijímající země přijali všichni s nevyhnutelnou

nutností. V tomto případě se tedy plně asimilovali.

Česká a německá společnost se z hlediska kultury zásadně neliší.

Základní podobnost je mezi nimi tak silná, že emigranti ve většině

případů žádný formální ani neformální tlak ze strany společnosti k tomu,

45 Vzhledem ke kvalitativnímu charakteru práce lze uvedené závěry pokládat "jen" za
hypotézy, jejichž platnost pro cílovou populaci by musela být ověřena kvantitativním
sociologickým výzkumem.

87

aby změnili svoje chování, nepociťovali. Jako jediný případ, ve kterém

čeští emigranti - především ženy - vnímali, že je jim nějaký způsob

chování ze strany společnosti vnucován, byl v oblasti rodinného života -

tradiční rozdělení rolí má v Německu stále silné kořeny a alternativní

přístupy nejsou okolím často tolerovány. Kromě tohoto jediného případu

je však většina německých kulturních hodnot a norem ve varianci toho,

na co byli čeští emigranti zvyklí ze země svého původu. Proto se

emigranti v řadě ohledů nemuseli měnit, nebo pro ně nebyl problém se

změnit, nebo dokonce změnu přivítali. Na druhou stranu, i když se

v některých ohledech nepřizpůsobili, okolí to více méně (až na ten jeden

zmíněný případ rodinného života) tolerovalo. Čeští emigranti chápou

Německo (zvláště sever Německa) jako velmi otevřenou a svobodnou

zemi, která sama o sobě nevytváří na své občany žádný veliký tlak

směrem k homogenizaci, ale naopak jim ponechává obrovskou míru

svobody, ponechává jim obrovský prostor ke své seberealizaci. Německá

společnost, stejně jako každá jiná společnost, omezuje v jistých ohledech

jednotlivce, ale tato omezení se podle respondentů týkají v Německu jen

veřejného života, zatímco ve svém soukromí se mohou všichni chovat

zcela podle svých přání a představ. Respondenti trvali na tom, že

Německo je svobodná země, kde je stále možné si prosadit svůj způsob

života (proto sem koneckonců často přišli, aby se mohli chovat

svobodně).

Čeští emigranti tedy některé momenty z kultury přijímající země

přijali, jiné nikoli, ale v zásadě se nikdy nedostali (kromě zmíněné

představy o rodinném životě) do konfliktu se společností.

Co se týče zařazení českých emigrantů do místní sociální sítě, i

přes její obrovskou variabilitu je možné za způsob integrace pokládat ,

multinásobnou inkluzi nebo individuální asimilaci.

V jediném bodě - na emocionální úrovni - převažuje u českých

emigrantů identifikace se zemí původu, a tedy typ integrace individuální

segmentace.

Převažující typ integrace českých emigrantů období normalizace

do německé společnosti lze označit za hraniční mezi mnohonásobnou
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inkluzí a individuální asimilací. Pouze v případě identifikace se

systémem jasně převládá individuální segmentace.

Výsledný způsob integrace českých "posrpnových" emigrantů do

německé společnosti dokazuje, že emigranti se mohou zařadit do

přijímající společnosti takovým způsobem, že v nové zemi najdou

zázemí, práci, přátele, že se tam mohou realizovat a žít plnohodnotný

život, aniž by přitom přestali být sami sebou.

Tento proces je však dlouhodobý a vyžaduje obrovský vklad jak

ze. strany imigrantů, kteří musí projevit snahu se zařadit a v určitých

ohledech musí umět ustoupit ze svých zvyklostí, tak samozřejmě ze

strany přijímající společnosti, která musf imigranttim poskytnout svou

podpom a především jim musí věnovat obrovskou dávku tolerance.
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