Posudek diplomové práce

Kristýna Felcmanová:

Integrace českých emigrantů do německé společnosti

Diplomantka zvolila na první pohled nenápadné téma, které jí však umožnilo přesvědčivým způsobem prokázat sociologickou erudici. Volbu kvalitativní metodologie nechápala jako výzvu k podcenění teoretické přípravy výzkumu a ke spoléhání na exploraci. Z bohaté zahraniční literatury vytvořila inspirativní teoretický rámec, který pak použila k uspořádání i k prezentaci výsledků výzkumu. Práce tak má jasnou výkladovou linii, logickou strukturu, nerozpadá se do jednotlivých příběhů, nekončí jako mozaika dílčích postřehů.

Diplomantka svůj postup pravidelně konzultovala ve fázi přípravy šetření, už tady však prokazovala schopnost samostatného přístupu. V závěrečné fázi již byla role vedoucího zcela zanedbatelná, neboť formulační a prezentační schopnosti autorky jen potvrdily její celkově příznivý badatelský image.

Výsledkem soustředěného úsilí je tedy přínosná a původní studie, která bezezbytku splňuje nároky kladené na diplomovou práci a podává přesvědčivý důkaz talentu i profesionálních dovedností. Považuji ji za výbornou a doporučuji, aby základní výsledky studie byly publikovány.

V Praze dne 24.1.2007

Doc.PhDr. Jiří Buriánek, CSc.